
 
 
 
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 

   ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za poljoprivredu,šumarstvo,  
lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
E-mail: poljoprivreda@istra-istria.hr 
Pazin, Šet. Pazinske gimnazije 1 
 
KLASA: 320-01/15-03/08 
URBROJ:2163/1-03/10-15-01 
Pazin, 18. lipnja 2015.  
 

    KABINET ŽUPANA  
     Župan 

mr.sc. Valter Flego 
    PULA, Flanatička 29 

 
 
 
Predmet: Prijedlog Zaklju čka o prihva ćanju Ugovora o namjenskom osiguranju 

sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturiz ma Istre, sa JLS u 
Istarskoj županiji i Lova čkim savezom Istarske županije 

 
 
 

U prilogu dopisa dostavljamo Vam narečeni Predmet s molbom da istoga uvrstite u 
dnevni red Kolegija Župana na raspravu i usvajanje radi upućivanja istog Općinama i 
Gradovima Istarske županije na usvajanje i potpis.  
 

 
 
 
S poštovanjem, 

 
 
       

Pročelnik Upravnog odjela 
 
                         Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Na temelju članka 65. stavak 1. toč. 2. Statuta Istarske županije (Službene novine 
Istarske županije, br. 10/09 i 04/13) Župan Istarske županije dana 23. lipnja .2015. 
godine donosi   
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihva ćanju Ugovora o namjenskom osiguranju sredstava Fond a za razvoj 

poljoprivrede i agroturizma Istre, sa JLS u Istarsk oj županiji i Lova čkim savezom 
Istarske županije  

 

1. Prihvaća se tekst Ugovora o namjenskom osiguranju sredstava Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre, a koja iz svog proračuna osiguravaju sve JLS u 
Istarskoj županiji i Lovački savez Istarske županije, radi kreditiranja poljoprivrede, 
šumarstva, ribarstva, lovstva, lovnog turizma i agroturizma, putem Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre, pod povoljnim uvjetima. 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka njegov je sastavni dio. 

3. Ovlašćuje se Župan Istarske županije za potpis Ugovora iz točke 1. ovog Zaključka, 
pojedinačno sa svakom od jedinica lokalne samouprave u Istarskoj županiji kao i sa 
Lovačkim savezom Istarske županije. 

4. Zadužuje se Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i 
vodoprivredu i Stručna služba Fonda za provedbu odredbi predmetnog Ugovora 
sukladno Odluci o otvaranju Posebnog računa Županijskog poglavarstva – Fond za 
razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre (Službene novine Istarske županije br. 04/95)  
i Pravilniku o korištenju sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre 
(Službene novine Istarske županije br. 09/13). 

5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 

 
 
KLASA: 320-01/15-01/02 
URBROJ: 2163/1-01/8-15-2 
Pula, 23. lipnja 2015. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 
 

 
         ŽUPAN  
            mr. sc. Valter Flego 
 
 
Dostaviti: 
1. UO za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo  

i vodoprivredu IŽ, 
2. Gradovi i općine u IŽ – svima, 
3. Pismohrana, ovdje 

 



 
 
 
 
 
 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
I. PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKATA 
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članaku 65. Statuta Istarske 
županije (Službene novine Istarske županije, br. 10/09 i 04/13) kojim su propisane ovlasti  
Župana kao nositelja županijske izvršne vlasti, i u članku 43. Statuta Istarske županije 
(Službene novine Istarske županije br. 10/09 i 04/13) kojim je propisana nadležnost 
Skupštine Istarske županije za donošenje ovog akta, dok je člankom 9. stavak 5. Odluke 
o otvaranju Posebnog računa Županijskog Poglavarstva - Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre (Službene novine Istarske županije br. 04/95) propisano je 
poduzimanje aktivnosti  s ciljem pospješivanja ostvarenja programa razvoja poljoprivrede 
i agroturizma Istre. 
 
II. OCJENA STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKATA 
 

- Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre konstituiran je Odlukom 
Skupštine Istarske županije 24. ožujka 1995. godine (Službene novine 
Istarske županije  br. 4/95) s osnovnim ciljem pribavljanja povoljnih financijskih 
sredstava za potrebe dugoročnog kreditiranja agrara kao strategijske 
gospodarske grane Istarske županije i Republike Hrvatske. 

- Svrha i cilj njegovog osnivanja bila je uspostaviti djelotvoran sustav u 
iznalaženju i pružanju financijske pomoći poljoprivredi Istarske županije radi 
zaustavljanja negativnih trendova u svim segmentima primarne poljoprivredne 
proizvodnje te stavljanja u funkciju proizvodnje hrane svih raspoloživih 
resursa, poglavito poljoprivrednog zemljišta. 

- U dvadeset godina postojanja Fonda plasirano je preko 150 milijuna kuna 
povoljnih kredita u poljoprivredne i ribarske razvojne programe te su se još 
dodatno aktivirala ogromna vlastita sredstva poljoprivrednika od preko 100 
milijuna kuna (nova ili već uložena u nedovršene objekte - programe), i time 
omogućila samozapošljavanje i egzistenciju najmanje 1000 mladih ljudi na 
selu. 

 
- Tijekom 90-tih godina kad su u poljoprivredi Istarske županije prisutni bili 

izrazito negativni trendovi poslovanja, Fond je svoje kreditne potencijale 
usmjerio u segment vinogradarstva i vinarstva  jer se smatralo da je to dio 
poljoprivrede koji može na najbrži mogući način pokazati razvojne efekte. U 
kratkoročnom razdoblju od 7-8 godina od njegovog osnivanja osposobljeno je 
za tržišnu utakmicu 30-tak vinogradara-vinara, a danas ih ima preko 100, koji 
sa svojim finalnim proizvodima hvalevrijedno brane boje istarskog vinarstva i 
poljoprivrednog poduzetištva. 
 



- Početkom 2000-tih na red je došlo maslinarstvo , grana poljoprivrede koja ima 
izrazito veliki potencijal da potakne ruralni razvoj Istarske županije, a 
istodobno stvori uvjete za egzistenciju većeg broja obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava. Danas na području Istarske županije egzistira 38 uljara – 
preradbenih kapaciteta, koji su kvalitetno raspoređeni po ruralnom prostoru i 
omogućavaju promptnu i kvalitetnu preradu ploda masline u finalni proizvod 
maslinovo ulje po kojemu smo, kao regija, postali nadaleko poznati i priznati u 
svijetu, što nam dokazuje i uvrštenje naših maslinara u vodeći svijetski vodič 
za maslinovo ulje FLOS OLEI. Sve je to međutim, samo kvalitativna 
nadogradnja na Županijski program sufinanciranja podizanja dugogodišnjih 
nasada koji se provodio u suradnji sa JLS u Istarskoj županiji od 1995. do 
2012., a koji je modelom sufinanciranja od 1/3 sredstava omogućio podizanje 
preko 4000 ha novih nasada maslina u Istarskoj županiji. 
  

- Posljednjih 6 godina Fond je svoju aktivnost usmjerio na konsolidaciju 
sto čarskog sektora u istarskoj poljoprivredi. Spregom prerađivača i 
otkupljivača sviježeg mlijeka, stočari, prvenstveno tu mislimo na proizvođače 
mlijeka u cijeloj državi a pogotovo u Istarskoj županiji, gdje proizvode u bitno 
otežanijim uvjetima od kolega u ravničarskim područjima, dovedeni su u 
nezavidan položaj koji im je doveo u pitanje egzistenciju ne samo proizvodnje 
već i gospodarstva u cijelini. Ponuđenom tržnom otkupnom cijenom sviježeg 
mlijeka stočari više nisu bili u mogućnosti rentabilno voditi poslovanje svog 
poljoprivrednog gospodarstva iz razloga kontinuiranog porasta troškova 
repromaterijala ali i svih ostalih ulaznih troškova. Istarska županija je 2009.-te 
godine u sklopu donijetih Mjera za poticanje gospodarstva i zapošljavanja 
putem Fonda omogućila stočarima otpis zateznih kamata ali i otpis 25% 
neotplaćene glavnice po kreditima Fonda uz spuštanje kamatne stope sa 5% 
na 4% svim korisnicima kredita Fonda. Narednih nekoliko godina Fond je u 
više navrata omogućavao proizvođačima mlijeka reprogramiranje kreditnih 
obveza kako kontinuitet proizvodnje mlijeka ne bi dolazio u pitanje, jer smo 
svijesni činjenice da ukoliko dođe do smanjenja stočnog fonda, biti će 
potrebne godine za vraćanje prije dostignutog nivoa proizvodnje mlijeka. Sve 
te godine Fond je intenzivno plasiorao kreditna sredstva u preradbene pogone 
za proizvodnju sira kako bi većom finalizacijom proizvodnje stočarima 
omogućio bolju isplativost proizvodnje mlijeka. To je rezultiralo da danas 
imamo 24 sirane obiteljskog tipa koje sve svoje proizvedeno mlijeko prerade u 
finalne proizvode kao što su konzumno mlijeko, jogurt, sir. Time se uvelike 
konsolidirala proizvodnja mlijeka i ponovo počela odavati uzlazne trendove u 
toj proizvodnji. 
  

- Sve te dosad prikazane aktivnosti Fonda kroz razdoblje njegovog poslovanja 
od 20 godina ne bi bile moguće bez kvalitetne suradnje Fonda sa 
jedinicama lokalne samouprave i Lova čkim savezom Istarske županije  s 
područja Istarske županije. Što se tiče namjenskih uplata od općinskih i 
gradskih proračuna treba reći da su zapravo usklađene sa mogućnostima 
proračuna svake općine ili grada, te da osim manjeg broja, većina općina ili 
gradova mijenja godišnji iznos namjenskog sufinanciranja FONDA (Preporuka 
Skupštine Istarske županije je 2% netto proračuna grada i općine ostvarenog 
u prethodnoj godini).  U 1995. godini u namjensko izdvajanje u FOND uključio 
se manji broj jedinica lokalne uprave i samouprave iz razloga što je prilikom 
donošenja Odluke o osnivanju FONDA na nivou Skupštine Istarske županije 
24.03.1995. godine veći broj općina i gradova već usvojio svoje proračune. U 



ovih dvadeset godina izdvajanja, odnosno od 1.01.1995. godine do 
31.12.2014. godine, iz proračuna općina i gradova izdvojeno je ukupno 
10.048.307,60 kuna ili 20,31%, a iz LSIŽ 3.601.432,00 kuna ili 8,89% od 
ukupnih namjenskih uplata. Prikaz namjenskih uplata po JLS kao i omjer 
uplaćeno:odobreno te udio svakog suosnivača u kapitalu Fonda prikazan je u 
tablici koja slijedi; 

 
 

UPLAĆENO - ODOBRENO OD 01.01.1995. DO 31.12.2014. GODINE           

Opć./Grad 1995.-2013. 2014. Ukupno       
uplaćeno 

Ukupno      
odobreno 

Uplaćeno : 
odobreno Udio (%) 

Bale 70.923,00 1.500,00 72.423,00 1.734.317,55 23,95 0,18 

Barban 53.000,00 5.000,00 58.000,00 799.155,70 13,78 0,14 

Brtonigla 207.175,81 10.000,00 217.175,81 4.434.672,49 20,42 0,54 

Buje 495.175,60 15.000,00 510.175,60 8.342.780,14 16,35 1,26 

Buzet 613.166,67 47.000,00 660.166,67 7.951.938,97 12,05 1,63 

Cerovlje 61.000,00 5.000,00 66.000,00 2.146.633,74 32,52 0,16 

Fažana 101.405,40 5.000,00 106.405,40 518.000,00 4,87 0,26 

Funtana 56.000,00 9.000,00 65.000,00 280.000,00 4,31 0,16 

Gračišće 75.477,76 1.000,00 76.477,76 3.613.717,44 47,25 0,19 

Grožnjan 79.500,00 2.500,00 82.000,00 953.600,00 11,63 0,20 

Kanfanar 100.000,00 5.000,00 105.000,00 1.810.000,00 17,24 0,26 

Karojba 37.515,23 2.000,00 39.515,23 1.576.234,73 39,89 0,10 

Kašt.-Labin 65.555,00 0,00 65.555,00 606.709,48 9,25 0,16 

Kršan 345.639,14 20.000,00 365.639,14 11.301.677,59 30,91 0,90 

Labin 405.000,00 20.000,00 425.000,00 2.093.596,23 4,93 1,05 

Lanišće 16.681,75 1.000,00 17.681,75 1.346.158,77 76,13 0,04 

Ližnjan 91.000,00 5.000,00 96.000,00 3.042.244,58 31,69 0,24 

Lupoglav 96.000,00 5.000,00 101.000,00 1.855.859,00 18,37 0,25 

Marčana 198.489,00 10.000,00 208.489,00 893.000,00 4,28 0,52 

Medulin 66.000,00 5.000,00 71.000,00 1.164.950,23 16,41 0,18 

Motovun 91.000,00 4.500,00 95.500,00 771.000,00 8,07 0,24 

Novigrad 464.000,00   464.000,00 2.692.000,00 5,80 1,15 

Oprtalj 35.500,00 500,00 36.000,00 967.425,60 26,87 0,09 

Pazin 386.188,00 15.000,00 401.188,00 22.388.167,14 55,80 0,99 

Pićan 89.980,00 5.000,00 94.980,00 1.787.356,48 18,82 0,24 

Poreč 1.160.000,00 50.000,00 1.210.000,00 13.101.311,73 10,83 2,99 

Pula 605.000,00 20.000,00 625.000,00 8.463.498,64 13,54 1,54 

Raša 156.062,20 1.000,00 157.062,20 381.000,00 2,43 0,39 

Rovinj 920.000,00 10.000,00 930.000,00 6.277.850,00 6,75 2,30 

Sv.Petar u Š. 18.200,00 3.750,00 21.950,00 509.000,00 23,19 0,05 

Sv. Lovreč 110.268,91 8.000,00 118.268,91 1.736.391,16 14,68 0,29 

Sv. Nedelja 64.750,00 2.500,00 67.250,00 1.597.554,39 23,76 0,17 

Sv. Vinčenat 75.000,00 3.000,00 78.000,00 2.345.308,70 30,07 0,19 

Tar-Vabriga 25.000,00 1.000,00 26.000,00 470.000,00 18,08 0,06 

Tinjan 70.500,00 1.000,00 71.500,00 2.248.475,00 31,45 0,18 

Umag 616.679,47 20.000,00 636.679,47 3.619.880,10 5,69 1,57 

Višnjan 164.674,16 1.000,00 165.674,16 3.661.367,28 22,10 0,41 

Vižinada 87.500,00 5.000,00 92.500,00 5.405.242,77 58,44 0,23 

Vodnjan 786.650,50   786.650,50 7.196.480,95 9,15 1,94 

Vrsar 443.200,00 18.000,00 461.200,00 1.716.500,00 3,72 1,14 

Žminj 99.200,00 1.000,00 100.200,00 2.837.963,59 28,32 0,25 



LSIŽ 3.601.432,00 0,00 3.601.432,00 4.030.000,00 1,12 8,90 

IŽ proračun 15.842.871,56 497.990,00 16.340.861,56 0 0,00 40,37 

IŽ zemljište 9.980.461,94 503.361,77 10.483.823,71 0 0,00 25,90 

U K U P N O 39.128.823,10 1.345.601,77 40.474.424,87 150.669.020,17   100,00 

 
 
  

- Slijedom navedenog, Stručna služba Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre izradila je Nacrt Ugovora o namjenskom osiguranju 
sredstava Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, a kojeg je Upravni 
odbor Fonda razmatrao i usvojio Zaključkom klasa:320-01/15-03/07, 
urbroj:2163-1-03/26-15-02 na sjednici dana 10. lipnja 2015. godine. Cilj 
predmetnog Ugovora je reguliranje dosadašnjih uplata u Fond u periodu od 
01.01.1995. do 31.12.2015., ali i budućih uplata u narednom razdoblju za koje 
će se temeljem ovog Ugovora sklapati Aneks istom za svaku proračunsku 
godinu, a sve u skladu s odredbama Zakona o Proračunu (Narodne novine br. 
87/08, 136/12 i 15/15)te se predlaže Kolegiju Župana da prihvati predmetni 
Zaključak. 

 
III. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Sredstva za provedbu Programa rada Upravnog odjela za poljoprivredu, 
šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu, unutar kojega se nalazi i pozicija 
Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, osiguravaju se u godišnjem 
Proračunu Istarske županije, Razdjel 007. 

 
IV. TEKST NACRTA UGOVORA 
 

- tekst Ugovora o namjenskom osiguranju sredstava Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre za 41 JLS s područja Istarske županije i 
Ugovor s LSIŽ, kao i Zaključak Upravnog odbora Fonda  od 10.06.2015. 
sastavni su dio ovog obrazloženja. 

 
 
 

Pročelnik Upravnog odjela 
         Milan Antolović 

 
 
 

 


